

Obra: HPS Canoas - Reforma Imagenologia -Tomografia 02 + Sala de Comando + Sala Clara + Pisos 2º pavimento  
 End.: Rua Caçapava, 100 - Mathias Velho  
 Cidade Canoas / RS



Versão: R05

Data: 03/06/2022

BDI: 25,00% Prazo (mês): 4

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	REF.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO UNITÁRIO (R\$)		TOTAL	PREÇO TOTAL (R\$)		TOTAL (s/ BDI)	BDI	TOTAL (c/ BDI)	% rep.
						M.O.	MAT.		M.O.	MAT.				
<b>1.</b>			<b>DESPESAS INDIRETAS</b>						<b>13.991,88</b>	<b>17.657,40</b>	<b>31.649,29</b>		<b>39.561,83</b>	<b>6,98%</b>
1.1			Administração da obra						10.210,03	-	10.210,04		12.762,58	2,25%
1.1.1	SINAPI	93567	ENGENHEIRO DE OBRAS - TURNO 5%	MÊS	4,00	1.007,60	-	1.007,60	4.030,39	-	4.030,40	25,00%	5.038,00	0,89%
1.1.2	SINAPI	101390	TÉCNICO ST - TURNO 5%	MÊS	4,00	256,37	-	256,37	1.025,48	-	1.025,48	25,00%	1.281,85	0,23%
1.1.3	SINAPI	94295	MESTRE DE OBRAS - TURNO 10%	MÊS	4,00	1.288,54	-	1.288,54	5.154,16	-	5.154,16	25,00%	6.442,73	1,14%
1.2			Construção, instalação e manutenção de canteiro de obras						3.781,85	17.657,40	21.439,25		26.799,25	4,73%
1.2.1			Instalações provisórias						1.275,96	9.209,40	10.485,36		13.106,84	2,31%
1.2.1.3	SINAPI	98458	COMPENSADOS PARA ISOLAMENTO DAS ÁREAS DE OBRA - INCLUINDO INSTALAÇÃO	M2	50,00	14,57	103,78	118,35	728,50	5.189,00	5.917,50	25,00%	7.397,00	1,31%
1.2.1.5	COMP.	1.2.1.5	PLACA DE OBRA	M2	2,88	33,09	236,25	269,34	95,30	680,40	775,70	25,00%	969,64	0,17%
1.2.1.6	COMP.	1.2.1.6	LOCAÇÃO DE CONTAINER ESCRITÓRIO - <b>INSTALAÇÃO EXTERNA AO PRÉDIO</b>	MÊS	4,00	-	835,00	835,00	-	3.340,00	3.340,00	25,00%	4.175,00	0,74%
1.2.1.8	COMP.	1.2.1.8	MOBILIZAÇÃO CANTEIRO DE OBRAS	UNID.	1,00	452,16	-	452,16	452,16	-	452,16	25,00%	565,20	0,10%
1.2.2			Equipamentos de uso e segurança da obra						4,71	245,48	250,19		312,74	0,06%
1.2.2.1	COMP.	1.2.2.1	EXTINTORES PARA INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS	UNID.	1,00	4,71	245,48	250,19	4,71	245,48	250,19	25,00%	312,74	0,06%
1.2.3			Limpeza permanente da obra						1.507,20	5.500,00	7.007,20		8.759,00	1,55%
1.2.3.1	COMP.	1.2.3.1	LIMPEZA PERMANENTE DA OBRA E TRANSPORTES INTERNOS	MÊS	4,00	376,80	-	376,80	1.507,20	-	1.507,20	25,00%	1.884,00	0,33%
1.2.3.2	COMP.	1.2.3.2	REMOÇÃO DE ENTULHOS - LOCAÇÃO DE CAÇAMBA 4M3	UNID.	8,00	-	250,00	250,00	-	2.000,00	2.000,00	25,00%	2.500,00	0,44%
1.2.3.3	COMP.	1.2.3.3	REMOÇÃO DE ENTULHOS - COLETA SELETIVA	UNID.	1,00	-	3.500,00	3.500,00	-	3.500,00	3.500,00	25,00%	4.375,00	0,77%
1.2.4			Consumos						-	1.124,00	1.124,00		1.405,00	0,25%
1.2.4.3	COMP.	1.2.4.3	CONSUMO DE LÓGICA E TELEFONIA	MÊS	4,00	-	135,00	135,00	-	540,00	540,00	25,00%	675,00	0,12%
1.2.4.4	COMP.	1.2.4.4	MATERIAL CONSUMO ESCRITÓRIO	MÊS	4,00	-	56,00	56,00	-	224,00	224,00	25,00%	280,00	0,05%
1.2.4.5	COMP.	1.2.4.5	CÓPIAS DE PROJETOS	MÊS	4,00	-	90,00	90,00	-	360,00	360,00	25,00%	450,00	0,08%
1.2.5			QSMS						4,70	313,95	318,65		398,32	0,07%
1.2.5.1	COMP.	1.2.5.1	MEDICAMENTOS	MÊS	4,00	-	22,50	22,50	-	90,00	90,00	25,00%	112,52	0,02%
1.2.5.2	COMP.	1.2.5.2	CÓPIAS DE DOCUMENTOS	MÊS	4,00	-	30,00	30,00	-	120,00	120,00	25,00%	150,00	0,03%
1.2.5.4	COMP.	1.2.5.4	PLACA DE SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA	UNID.	5,00	0,94	20,79	21,73	4,70	103,95	108,65	25,00%	135,80	0,02%
1.2.6.5	COMP.	1.2.6.5	ASBUILT	UNID.	1,00	989,28	-	989,28	989,28	-	989,28	25,00%	1.236,60	0,22%
1.2.7.2	COMP.	1.2.7.2	SEGURO RESPONSABILIDADE CIVIL	UNID.	1,00	-	1.264,57	1.264,57	-	1.264,57	1.264,57	25,00%	1.580,75	0,28%

RESP. TÉCNICO ORÇAMENTO: Eng. Prsícila Comins Giongo CREA RS160725

*Fábio Luiz da Fonseca*  
 Arqt. Fábio Luiz da Fonseca  
 CAU A78403-6  
 Matr.: 123406

TOTAL (R\$) = **13.991,88**    **17.657,40**    **31.649,29**    **39.561,83**  
 ÁREA (m²) = **992,17**  
 R\$/m² = **31,90**

Visto: